福建农业职业技术学院
关于开展2018/2019学年第一学期
期中教学质量监控的通知

各二级学院（部）、相关处室：
为进一步加强教学过程质量监控，强化“学生中心、结果导向、持续改进”的理念，切实提高教学质量与管理效率，营造优良教风和学风，根据教学主要环节三阶段质量监控的要求，决定于11月5日至11月23日开展本学期期中教学过程质量监控工作，现将有关事项通知如下：
本次期中教学质量监控继续采取各二级学院（部）自主开展教学诊断与改进，学校教学相关部门对各二级学院（部）诊改情况进行督促、指导的方式开展。各二级学院（部）要高度重视，总结期初教学检查通报反馈的整改情况，认真做好期中教学质量监控的组织工作，将质量监控工作做细做实，形成诊改安排（通知）、通报（总结）、改进结果记录表，并及时报送质控中心。
一、诊改时间：11月5日—11月16日为二级学院（部）自我诊改阶段，11月12日—11月16日为学校教学相关部门督导阶段，11月19日-11月20日为各二级学院（部）总结、核实、报送诊改报告阶段，11月20日—11月23日总结反馈与整改阶段。
二、诊改范围：各二级学院（部）及校企合作的软件学院、通信学院、观光农业学院、互联网金融学院。
三、诊改内容
（一）教学秩序情况
诊改内容：主要诊改教师教学工作基本规范，按时上课、下课及对课堂纪律的组织管理、对学生的考勤等情况。
诊改方式：各二级学院（部）巡课记录、检查教师课堂考勤情况记录。
（二）人才培养方案执行情况
诊改内容：
1.根据全国教育大会与省教育厅相关文件精神规定，各专业是否开设开出以下相关课程：思政教育课程、双创教育课程、素质教育相关课程（含劳动观念教育课、美育教育课、国学教育课以及其它的文化素质教育课程等）。
诊改方式：报送改革方案和相关课程统计表。
2.各二级学院（部）新修订或完善的人才培养方案与教育部专业教学标准的契合度，以及转变专业建设思路，强化专业内涵建设，突出专业特色区域性、社会适应性，着力强化专业建设科学性、规范性等情况。
诊改方式：新修订或完善的人才培养方案中的增删减内容（含课程方面增删减）情况说明，人才培养方案执行情况说明。
3.教学进度完成情况
诊改内容：各二级学院（部）本学期教师课程教学进度。重点检查2018级新生因国庆假期与军训安排等导致新生课程计划与实际教学进度滞后情况，各专业实际开设课程总数、课时总数与本学期周空课率情况，以及各二级学院（部）如何保障师生课程教学任务到本学期末圆满完成所采取的措施。
诊改方式：各二级学院（部）采取措施保障完成本学期教学任务，以及填报专业班级空课率情况表、检查教师课程授课计划、教学进程记录表等。
（三）学生反馈意见或建议的整改情况
诊改内容：各二级学院（部）对学生关于教学方面的意见或建议的征集与开学初存在问题整改情况。
诊改方式：抽查各二级学院（部）对学生反映问题的解决情况及记录情况。
（四）实习、实训教学环节情况
实习、实训教学环节诊改，特别是毕业班学生顶岗实习落实情况、跟踪检查情况。课程实训进度和完成情况。
四、材料提交要求
各二级学院（部）根据通知要求，提交本学院（部）期中教学质量诊改工作进展情况总结及相关材料，要求各二级学院（部）负责人对诊改过程及提交材料严格把关。并于11月20日16：00前将以下纸质与电子版材料提交至质控中心（纸质材料需盖章）。
电子版发送邮箱：732303924@qq.com，联系人：吴清伙，联系电话：13665055860。

[bookmark: _GoBack]）：
 (
1
)